custo de vida, ficando defasados os valores pagos aos 

servidores público á da Autarquia Municipal, que não podem 

ter seus vencimentos fixados com base no salário mínimo. 

Cumpre ressaltar ainda, que hodiernamente o valor 

constante na tabela de vencimento, padrão "A", nível "0", 

R$ 878,27 (oitocentos e setenta e oito reais e vinte e sete 

centavos), encontra-se abaixo do salário mínimo nacional. 

Outrossim, a Proposta Orçamentária para o 

Exercício de 2018 da Autarquia SAAE GUANHAES, prevê a 

provisão para aumento real dos vencimentos dós servidores 

públicos de 5%.